FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br
Edital de divulgação nº 225/2024/SEaD/R

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR

A Presidente da Comissão Julgadora, no uso de suas atribuições legais e
considerando a seleção para Tutor Virtual para atuar no curso de Especialização em
educação de surdos em abordagem bilíngue (libras/língua portuguesa) na modalidade
a distância do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) da UFSCar (Edital de
abertura 151/2024/SEaD/R), divulga o resultado preliminar da pontuação e
classificação das pessoas candidatas
O candidato que não concordar com a pontuação ou com o indeferimento pode
entrar com recurso observadas as regras do edital, o cronograma e observado o
item 3.8.  que cita que “não será permitida a complementação e nem o envio
de documentos depois de efetivada a inscrição”.
O desempate obedeceu a idade, em favor da pessoa candidata com maior idade,
conforme disposto no item 5.5. do edital.

CANDIDATOS DEFERIDOS

Nome do
Candidato

Modo de
atuação

Pontuação

Classificação
do candidato

Participar
de grupo
de
pesquisa

Participar de
ações para o
fortalecimento

Qualidade
descritiva
da
experiência
apresentada

Impacto
na ação de
outros
intérpretes

Expressão
textual
(nível de
domínio
da língua
formal
escrita)

Pontuação
total

Tatiane
Cristina
Bonfim

Com
Recebimento
de Bolsa

1 2 3 2,5 1,5 10 1

Regina
Célia Torres

Com
Recebimento
de Bolsa

1 2 3 2,5 1,5 10 2

Anne
Caroline
Santana
Iriarte

Com
Recebimento
de Bolsa

1 2 3 2 1,5 9,5 3

Bianca
Salles
Conceição
de Andrade

Com
Recebimento
de Bolsa

1 2 3 2 1 9 4

Ityara
Aguiar da
Silva Pinto
Girke

Com
Recebimento
de Bolsa

0 2 3 2,5 1,5 9 5

Priscila
Silveira
Soler

Com
Recebimento
de Bolsa

1 2 3 2 1 9 6

Anderson
Marques da
Silva

Com
Recebimento
de Bolsa

0 2 3 2 1,5 8,5 7

Kleber
Martiniano
da Costa

Com
Recebimento
de Bolsa

1 2 2 1,5 1,5 8 8

Diogo
Henrique
Farnese

Com
Recebimento
de Bolsa

0 2 3 1,5 1,5 8 9

Maria
Leidiane
Rodrigues
Pereira Reis

Com
Recebimento
de Bolsa

0 2 3 1,5 1,5 8 10

Mariane Com e Sem

Edital 225 (1644311)         SEI 23112.025190/2024-91 / pg. 1

Linhares da
Silva

Recebimento
de Bolsa

0 2 2,5 2 1,5 8 11

ERLANA
GOMES
PEREIRA

Com
Recebimento
de Bolsa

0 2 1,5 2 1,5 7 12

Maria da
Luz Oliveria
Alves

Com e Sem
Recebimento
de Bolsa

0 2 2 1,5 1,5 7 13

Dayza
Meiry
Barreto
Silva

Com
Recebimento
de Bolsa

0 2 2 2 1 7 14

INGRID
ANTUNES
CARVALHO

Com
Recebimento
de Bolsa

0 2 1,5 2 1 6,5 15

Daniele
Torres Aro

Com e Sem
Recebimento
de Bolsa

1 2 1 1 1 6 16

Janaina
Tunussi de
Oliveira

Sem
Recebimento
de Bolsa

1 2 1 1 1 6 17

Adriana
Fernandes
Barroso

Com e Sem
Recebimento
de Bolsa

1 2 0,5 1 1 5,5 18

Sônia
Regina
Nascimento
de Oliveira

Com
Recebimento
de Bolsa

0 2 1 1 1 5 19

JOSEVANIA
SANTOS
CONCEIÇÃO

Com
Recebimento
de Bolsa

0 2 1 1 1 5 20

Delmir Rildo
Alves

Com e Sem
Recebimento
de Bolsa

0 0 2 1,5 1,5 5 21

Alessandro
de Souza
Reis

Com
Recebimento
de Bolsa

0 2 1 1 1 5 22

Eda Pereira
de Amorim

Com
Recebimento
de Bolsa

0 0 1,5 1,5 1,5 4,5 23

Inácio
Antonio
Athayde
Oliveira

Com
Recebimento
de Bolsa

0 2 0,5 1 1 4,5 24

Talita Milani
Cordeiro

Com
Recebimento
de Bolsa

0 0 1,5 1,5 1,5 4,5 25

Francisco
Carlos
Vieira
Moura de
Araújo

Com
Recebimento
de Bolsa

0 0 2 1,5 1 4,5 26

MARILENE
DOS
SANTOS
AMERICO

Com
Recebimento
de Bolsa

0 0 1,5 1,5 1 4 27

Glauce
Cristina
Furtado

Com e Sem
Recebimento
de Bolsa

0 0 2 1 1 4 28

Raissa
Maria
Barreto
Costa

Com
Recebimento
de Bolsa

0 2 0 0 0 2 29

ROSANA
DE PAULO
PEREIRA

Com
Recebimento
de Bolsa

0 0 0 0 0 0 30

LUCIANA
GEORGINA
BERNARDO
COUTINHO
DA SILVA

Com e Sem
Recebimento
de Bolsa

0 0 0 0 0 0 31

MARIA
BENEDITA
LEAL SILVA

Com
Recebimento
de Bolsa

0 0 0 0 0 0 32

Débora
Baruch
Zeitoune
Bertoni

Com
Recebimento
de Bolsa

0 0 0 0 0 0 33

Jéssica
Borges da Com

Edital 225 (1644311)         SEI 23112.025190/2024-91 / pg. 2

Silva
Barbosa de
Paula

Recebimento
de Bolsa

0 0 0 0 0 0 34

Amanda
Roger
Gonçalves
Nascimento
Lopes

Com
Recebimento
de Bolsa

0 0 0 0 0 0 35

CANDIDATOS INDEFERIDOS

Nome do
Candidato

Modo de
atuação

Motivo do
indeferimento

Pontuação

Participar
de grupo
de
pesquisa

Participar de
ações para o
fortalecimento

Qualidade
descritiva
da
experiência
apresentada

Impacto
na ação de
outros
intérpretes

Expressão
textual
(nível de
domínio
da língua
formal
escrita)

Pontuação
total

Fabio
Alessandro
Martins

Com
Recebimento
de Bolsa

Não
comprovou ter
1 (um) ano de
experiência no
magistério do
ensino básico
ou superior.

0 0 0 0 0 0

Gislaine
Mendonça
Bezerra

Com e Sem
Recebimento
de Bolsa

Não
comprovou ter
1 (um) ano de
experiência no
magistério do
ensino básico
ou superior e
não comprovou
ter curso de,
no mínimo,
180 horas em
Libras.

0 0 0 0 0 0

JANAINA
HELENA DA
MOTA

Com
Recebimento
de Bolsa

Não
comprovou ter
1 (um) ano de
experiência no
magistério do
ensino básico
ou superior

0 0 0 0 0 0

Valdinéia
Aparecida
Bernardo

Com e Sem
Recebimento
de Bolsa

Não
comprovou ter
1 (um) ano de
experiência no
magistério do
ensino básico
ou superior.
Não enviou
documento de
identidade. Não
enviou o
comprovante
de graduação.

0 0 0 0 0 0

THATIANE
PRAZERES
PESTANA
LOBATO

Com
Recebimento
de Bolsa

Não
comprovou
formação de
180h em
Libras.

0 2 0 0 0 2

Dielen Aisla
Souza
Nascimento

Com
Recebimento
de Bolsa

Não
comprovou ter
1 (um) ano de
experiência no
magistério do
ensino básico
ou superior

0 2 1,5 1 1 5,5

Noádia
Priscila
Lima da
Paixão

Com
Recebimento
de Bolsa

Não
comprovou ter
1 (um) ano de
experiência no
magistério do
ensino básico
ou superior

0 0 0 0 0 0

Rosemere
Maria
Velozo

Com
Recebimento
de Bolsa

Não
comprovou
formação de
180h em

0 2 0 0 0 2

Edital 225 (1644311)         SEI 23112.025190/2024-91 / pg. 3

Libras.

MILENA
MARIA
PINTO

Com
Recebimento
de Bolsa

Não
comprovou
formação de
180h em
Libras.

0 0 2 1,5 1,5 5

Silvana
Uliana

Com
Recebimento
de Bolsa

Não enviou
comprovante
de Graduação.

0 2 0 0 0 2

Presidente da Comissão Julgadora do Edital de abertura 151/2024/SEaD/R

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Regina de Oliveira
Martins, Docente, em 05/11/2024, às 11:43, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1644311 e o
código CRC CBDEE062.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.025190/2024-91 SEI nº 1644311

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 225 (1644311)         SEI 23112.025190/2024-91 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1644311&crc=CBDEE062

	Edital 225 (1644311)